

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
 BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 5º bimestre de 2022 (Setembro a Outubro)

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art 52, inciso I, alínea 'a' e 'b' do inciso II e § 1o.)

R\$ 1,00

| RECEITAS<br>ORÇAMENTÁRIAS                                                             | PREVISÃO<br>INICIAL | PREVISÃO<br>ATUALIZADA<br>(a) | RECEITAS REALIZADAS |          |                       |          | SALDO A<br>REALIZAR<br>(a-c) |
|---------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|-------------------------------|---------------------|----------|-----------------------|----------|------------------------------|
|                                                                                       |                     |                               | NO BIMESTRE<br>(b)  | %<br>b/a | ATÉ O BIMESTRE<br>(c) | %<br>c/a |                              |
| RECEITAS (exceto intra-orçamentárias) (I)                                             | 31.384.959,30       | 31.384.959,30                 | 4.357.375,92        | 13,88    | 27.594.383,89         | 87,92    | 3.790.575,41                 |
| RECEITAS CORRENTES                                                                    | 30.564.859,30       | 30.564.859,30                 | 4.357.375,92        | 14,26    | 26.664.156,97         | 87,24    | 3.900.702,33                 |
| IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA                                           | 1.614.987,00        | 1.614.987,00                  | 264.225,74          | 16,36    | 1.218.028,81          | 75,42    | 396.958,19                   |
| Impostos                                                                              | 1.220.000,00        | 1.220.000,00                  | 248.048,07          | 20,33    | 1.019.379,49          | 83,56    | 200.620,51                   |
| Taxas                                                                                 | 30.000,00           | 30.000,00                     | 418,30              | 1,39     | 16.512,53             | 55,04    | 13.487,47                    |
| Contribuição de melhoria                                                              | 364.987,00          | 364.987,00                    | 15.759,37           | 4,32     | 182.136,79            | 49,90    | 182.850,21                   |
| CONTRIBUIÇÕES                                                                         | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00     | 0,00                  | 0,00     | 0,00                         |
| Contribuições sociais                                                                 | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00     | 0,00                  | 0,00     | 0,00                         |
| Contribuições econômicas                                                              | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00     | 0,00                  | 0,00     | 0,00                         |
| Contribuição para entidades privadas de serviços social e de formação profissional.   | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00     | 0,00                  | 0,00     | 0,00                         |
| Contribuição para o custeio do serviço de iluminação pública                          | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00     | 0,00                  | 0,00     | 0,00                         |
| RECEITA PATRIMONIAL                                                                   | 84.000,00           | 84.000,00                     | 86.606,04           | 103,10   | 415.391,00            | 494,51   | -331.391,00                  |
| Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado                                        | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00     | 0,00                  | 0,00     | 0,00                         |
| Valores mobiliários                                                                   | 74.000,00           | 74.000,00                     | 86.606,04           | 117,04   | 415.391,00            | 561,34   | -341.391,00                  |
| Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença. | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00     | 0,00                  | 0,00     | 0,00                         |
| Exploração de Recursos Naturais.                                                      | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00     | 0,00                  | 0,00     | 0,00                         |
| Exploração do Patrimônio Intangível.                                                  | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00     | 0,00                  | 0,00     | 0,00                         |
| Cessão de Direitos.                                                                   | 10.000,00           | 10.000,00                     | 0,00                | 0,00     | 0,00                  | 0,00     | 10.000,00                    |
| Demais Receitas Patrimoniais.                                                         | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00     | 0,00                  | 0,00     | 0,00                         |
| RECEITA AGROPECUÁRIA                                                                  | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00     | 0,00                  | 0,00     | 0,00                         |
| RECEITA INDUSTRIAL                                                                    | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00     | 0,00                  | 0,00     | 0,00                         |
| RECEITA DE SERVIÇOS                                                                   | 240.889,54          | 240.889,54                    | 0,00                | 0,00     | 0,00                  | 0,00     | 240.889,54                   |
| Serviços Administrativos e Comerciais Gerais                                          | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00     | 0,00                  | 0,00     | 0,00                         |
| Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte                          | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00     | 0,00                  | 0,00     | 0,00                         |
| Serviços e Atividades Referentes à Saúde                                              | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00     | 0,00                  | 0,00     | 0,00                         |
| Serviços e Atividades Financeiras                                                     | 0,00                | 0,00                          | 0,00                | 0,00     | 0,00                  | 0,00     | 0,00                         |
| Outros Serviços                                                                       | 240.889,54          | 240.889,54                    | 0,00                | 0,00     | 0,00                  | 0,00     | 240.889,54                   |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES                                                              | 28.620.982,76       | 28.620.982,76                 | 4.006.544,14        | 14,00    | 25.030.737,16         | 87,46    | 3.590.245,60                 |



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
 BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 5º bimestre de 2022 (Setembro a Outubro)

|                                                         |                      |                      |                     |              |                      |              |                     |      |
|---------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|---------------------|--------------|----------------------|--------------|---------------------|------|
| Demais Receitas de Capital                              | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 0,00                | 0,00 |
| RECEITAS (intra-orçamentárias) (II)                     | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 0,00                | 0,00 |
| <b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>           | <b>31.384.959,30</b> | <b>31.384.959,30</b> | <b>4.357.375,92</b> | <b>13,88</b> | <b>27.594.383,89</b> | <b>87,92</b> | <b>3.790.575,41</b> |      |
| OPERAÇÕES DE CREDITO / REFINANCIAMENTO (IV)             |                      |                      |                     |              |                      |              |                     |      |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO                  |                      |                      |                     |              |                      |              |                     |      |
| Mobiliária                                              |                      |                      |                     |              |                      |              |                     |      |
| Contratual                                              |                      |                      |                     |              |                      |              |                     |      |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXTERNO                  |                      |                      |                     |              |                      |              |                     |      |
| Mobiliária                                              |                      |                      |                     |              |                      |              |                     |      |
| Contratual                                              |                      |                      |                     |              |                      |              |                     |      |
| <b>TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)</b>              | <b>31.384.959,30</b> | <b>31.384.959,30</b> | <b>4.357.375,92</b> | <b>13,88</b> | <b>27.594.383,89</b> | <b>87,92</b> | <b>3.790.575,41</b> |      |
| <b>DÉFICIT (VI) (1)</b>                                 | <b>-</b>             | <b>-</b>             | <b>-</b>            | <b>-</b>     | <b>196.124,38</b>    | <b>-</b>     | <b>-</b>            |      |
| <b>TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V+VI)</b>                 | <b>31.384.959,30</b> | <b>31.384.959,30</b> | <b>4.357.375,92</b> | <b>13,88</b> | <b>27.790.508,27</b> | <b>87,92</b> | <b>3.594.451,03</b> |      |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                         | 0,00                 | 0,00                 | -                   | -            | 0,00                 | -            | -                   |      |
| Recursos arrecadados em exercícios anteriores - RPPS    | 0,00                 | 0,00                 | -                   | -            | -                    | -            | -                   |      |
| Superávit financeiro utilizado para créditos adicionais | -                    | 0,00                 | -                   | -            | 0,00                 | -            | -                   |      |

| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS                         | DOTAÇÃO       | DOTAÇÃO       | DESPESAS EMPENHADAS |               | SALDO<br>(g)=(e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS |               | SALDO<br>(i)=(e-h) | DESPESAS<br>PAGAS ATÉ O<br>BIMESTRE<br>(j) |
|------------------------------------------------|---------------|---------------|---------------------|---------------|--------------------|---------------------|---------------|--------------------|--------------------------------------------|
|                                                | INICIAL       | ATUALIZADA    | NO                  | ATÉ 0         |                    | NO                  | ATÉ 0         |                    |                                            |
|                                                | (d)           | (e)           |                     |               |                    |                     |               |                    |                                            |
|                                                |               |               |                     | (f)           |                    | (h)                 |               |                    |                                            |
| DESPESAS (exceto intr<br>orçamentárias) (VIII) | 31.384.959,30 | 37.093.870,91 | 4.229.522,88        | 30.876.011,80 | 6.217.859,11       | 6.008.114,19        | 27.790.508,27 | 9.303.362,64       | 27.640.816,89                              |
| DESPESAS CORRENTES                             | 26.980.124,21 | 33.897.065,00 | 4.169.303,05        | 28.966.980,87 | 4.930.084,13       | 5.534.091,16        | 26.587.458,30 | 7.309.606,70       | 26.472.385,82                              |
| Pessoal e encargos so                          | 14.709.902,00 | 17.577.109,50 | 1.934.622,95        | 15.424.702,24 | 2.152.407,26       | 2.930.004,54        | 14.488.366,23 | 3.088.743,27       | 14.478.984,66                              |
| Juros e encargos da d                          | 6.000,00      | 4.000,00      | 0,00                | 0,00          | 4.000,00           | 0,00                | 0,00          | 4.000,00           | 0,00                                       |
| Outras despesas corre                          | 12.264.222,21 | 16.315.955,50 | 2.234.680,10        | 13.542.278,63 | 2.773.676,87       | 2.604.086,62        | 12.099.092,07 | 4.216.863,43       | 11.993.401,16                              |
| DESPESAS DE CAPITAL                            | 4.102.716,55  | 3.196.805,91  | 60.219,83           | 1.909.030,93  | 1.287.774,98       | 474.023,03          | 1.203.049,97  | 1.993.755,94       | 1.168.431,07                               |
| Investimentos                                  | 3.505.716,55  | 2.666.667,07  | 60.219,83           | 1.378.892,09  | 1.287.774,98       | 401.216,53          | 850.767,58    | 1.815.899,49       | 816.148,68                                 |







RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
 BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 5º bimestre de 2022 (Setembro a Outubro)

| DESPESAS<br>INTRA-ORÇAMENTÁRIAS         | DOTAÇÃO<br>INICIAL<br>(d) | DOTAÇÃO<br>ATUALIZADA<br>(e) | DESPESAS EMPENHADAS |                 | SALDO<br>(g)=(e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS |                 | SALDO<br>(i)=(e-h) | DESPESAS<br>PAGAS ATÉ O<br>BIMESTRE<br>(j) |
|-----------------------------------------|---------------------------|------------------------------|---------------------|-----------------|--------------------|---------------------|-----------------|--------------------|--------------------------------------------|
|                                         |                           |                              | NO                  | ATÉ O           |                    | NO                  | ATÉ O           |                    |                                            |
|                                         |                           |                              | BIMESTRE            | BIMESTRE<br>(f) |                    | BIMESTRE            | BIMESTRE<br>(h) |                    |                                            |
| DESPESAS (intra-<br>orçamentárias) (IX) | 0,00                      | 0,00                         | 0,00                | 0,00            | 0,00               | 0,00                | 0,00            | 0,00               | 0,00                                       |
| DESPESAS CORRENTES                      | 0,00                      | 0,00                         | 0,00                | 0,00            | 0,00               | 0,00                | 0,00            | 0,00               | 0,00                                       |
| Pessoal e encargos so                   | 0,00                      | 0,00                         | 0,00                | 0,00            | 0,00               | 0,00                | 0,00            | 0,00               | 0,00                                       |
| Juros e encargos da d                   | 0,00                      | 0,00                         | 0,00                | 0,00            | 0,00               | 0,00                | 0,00            | 0,00               | 0,00                                       |
| Outras despesas corre                   | 0,00                      | 0,00                         | 0,00                | 0,00            | 0,00               | 0,00                | 0,00            | 0,00               | 0,00                                       |
| DESPESAS DE CAPITAL                     | 0,00                      | 0,00                         | 0,00                | 0,00            | 0,00               | 0,00                | 0,00            | 0,00               | 0,00                                       |

RAIMUNDO NONATO DIAS PINHEIRO  
 Prefeito Municipal

MARIA DE FATIMA QUEIROZ  
 Cotadora Geral

JOSE ROBERTO DIAS PINHEIRO  
 Secretário de Finanças

LUANA PINHEIRO RODRIGUES  
 Controladora Geral